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»تیری فرمو« مدیر جشنواره فیلم کن اعلام 
کرد که امیدوار است »مارتین اسکورسیزی« 
متقاعد به نمایش فیلمش در بخش مسابقه 

اصلی جشنواره شود.
به گزارش ایســنا به نقل از واریتی، فهرست 
فیلم های حاضر در بخش های رسمی هفتاد و 
ششمین جشنواره فیلم کن در حالی چند روز 
پیش اعلام شد که یکی از مهم ترین فیلم های 
حاضر در جشنواره یعنی »قاتلان ماه کامل« 
ســاخته جدید »مارتین اسکورســیزی« بر 
خلاف انتظارها در بخش غیررقابتی نمایش 

داده می شود اما »تیری فرمو« مدیر جشنواره 
کن در مصاحبه ای ابــراز امیدواری کرد که 
»اسکورسیزی« را متقاعد به حضور در بخش 

مسابقه و رقابت برای کسب نخل طلا کند.
مدیر جشنواره کن در پاسخ به پرسشی درباره 
عدم حضــور فیلم جدید »اسکورســیزی« 
در بخش مســابقه گفت: »این خیلی جالب 
است زیرا وقتی فدریکو فلینی برای »زندگی 
شیرین« نخل طلا را برُد، گفت دیگر به بخش 
مسابقه برنمی گردم« و اسکورسیزی هم در 
سال ۱۹۷۶ با فیلم »راننده تاکسی« موفق به 

کسب نخل طلا شد. بنابراین می توان گفت، با 
توجه به برخی اظهارنظرهاش به نظر می رسد 
به خاطر موقعیت معتبرش چیز زیادی برای 
به دست آوردن ندارد. به جز یک چیز: نخل 
طــلا. من فکــر می کنم او باید به مســابقه 
برگردد. »فرمو« درباره مدت زمان ۳ ساعت 
و ۴۵ دقیقه ای فیلــم »قاتلان ماه کامل« و 
این که این موضوع مشکل ساز بوده، توضیح 
داد: »نمی دانم مدت زمان نهایی فیلم چقدر 
اســت، اما اجازه بدهید، بگوییم که برای من 
مشــکلی نیست. تنها چیزی که می دانم این 
اســت که فقط پنج دقیقه طولانی تر از فیلم 

»روزی روزگاری در آمریکا« است.
»قاتلان ماه کامل« بر اساس کتاب پرفروش 
و غیرداســتانی نوشته »دیوید گرن« ساخته 
شده و داستان آن درباره مجموعه قتل هایی 
است که در دهه ۱۹۲۰ میلادی در اوکلاهاما 
روی می دهد؛ زمانی که سرخپوستان منطقه 
اوســیج در زیرزمین های خود نفت کشــف 
کردند و ســپس تک به تک کشته شدند و 
با افزایش آمار قتل ها ســازمان تازه تاسیس 
اف بی آی پرونده را در دســت گرفت و یکی 
ســازمان یافته  جنایت های  هولناک ترین  از 

تاریخ آمریکا افشا شد. این نخستین بازگشت 
اسکورسیزی به کن از سال ۱۹۸۵ ) ۳۸ سال 
پیش( است، زمانی که او برنده جایزه بهترین 
کارگردانی برای فیلم »پس از ساعات اداری« 
شد. اسکورسیزی پیوند دیرین  با این جشنواره 
فرانسوی دارد. قبل از حضور در راس هیات 
داوران در سال ۱۹۹۸، برخی از نمادین ترین 
فیلم های اولیه اش را در کن ارائه کرد، به ویژه 
»راننده تاکســی« که در سال ۱۹۷۶ برنده 
نخل طلا شد و »سلطان کمدی« که هر دو 
با بازی »رابرت دنیرو« همراه بود. بازگشــت 
اسکورسیزی و دنیرو به فرش قرمز کن برای 
یک فیلم، دستاورد مهمی برای »تیری فرمو« 
است، که برای اولین بار در سال ۲۰۱۹ برای 
نمایش »مرد ایرلنــدی« در کن تلاش کرد 
اما ایــن فیلم در نهایت در جشــنواره فیلم 

نیویورک نمایش داده شد.
در این فیلم وســترن که ۲۰۰ میلیون دلار 
برای ســاخت آن هزینه شده، »لئوناردو دی 
کاپریو« در نقش »ارنســت برکهات« بازی 
می کند که خواهــرزاده یک دامدار قدرتمند 
به نام »ویلیام هیل« با نقش آفرینی »رابرت 
دنیرو« است. »لیلی گلداستون« نیز در نقش 

همسر »دی کاپریو« بازی می کند. 
به نظر می رســد یکــی از دلایل اصلی عدم 
رونمایی از »قاتلان ماه کامل« این است که 
این فیلم به تهیه کنندگی کمپانی نتفلیکس 
و برای عرضه در این ســامانه نمایش آنلاین 
ساخته شده اما قانون محدودکننده ای نیز در 
فرانسه حاکم است که بر اساس آن، فیلم ها 
۱۵ مــاه پس از اکران در ســینما می توانند 
در ســامانه های نمایش آنلاین اکران شوند و 
جشنواره کن نیز یک قانون دارد که هر فیلم 
در بخش رقابت باید در ســینماهای فرانسه 

اکران شود.
»تیری فرمو« ضمن اعلام اضافه شــدن چند 
فیلم به بخش مســابقه اصلی جشنواره کن 
طی روزهای آینده اعلام کرد متاسفانه امسال 
نمی توانیم میزبان نمایش فیلم »اوپنهایمر« 
ساخته جدید »کریستوفر نولان« و همچنین 
فیلم »باربی« ساخته »گرتا گرویگ« باشیم، 
چرا که این آثار بــرای نمایش در کن آماده 
نمی شــوند. هفتاد و ششمین دوره جشنواره 
فیلــم کــن از تاریــخ ۱۶ تا ۲۷ می ســال 
 ۲۰۲۳ )۲۶ اردیبهشــت تا ۶ خرداد ۱۴۰۲( 

برگزار می شود.

»اسکورسیزی«راضیبهرقابتدرکنمیشود؟

تالارهای نمایشــی بعد از چند روز تعطیلی به مناســبت 
شــب های قدر بار دیگر فعالیت خود را آغاز می کنند و این 
چنین است که اجرای نمایش »معرکه در معرکه« سیاوش 
طهمورث ادامه پیدا می کند و سکوت چند ماهه تالار اصلی 
تئاترشــهر هم با اجرای »مکبث زار« ابراهیم پشت کوهی 
شکسته می شــود.  به گزارش ایسنا، مجموعه تئاترشهر از 
۲۷ فروردین ماه فعالیت خود را در سال نو آغاز می کند.   

تالار اصلــی این مجموعه بعد از مدتــی تعطیلی، میزبان 
نمایــش »مکبث زار« به کارگردانی ابراهیم پشــت کوهی 
می شود که سال گذشته دو اجرای موفق در جشنواره تئاتر 
فجر داشت. در این نمایش بازیگرانی چون شهروز دل افکار، 
گاتــا عابدی، محمدهادی عطایی، یاشــار نادری، ســعید 
برجعلی، فهیمه موسوی، رضا ســلیمی، رضا جهانگیری، 
ســحر عبدالملکی، صابر رضایی، متین مکاری مقدم، جواد 

امیرپور به ایفای نقش می پردازند.
نمایش »مکبث زار« اقتباسی آزاد و متفاوت از نمایشنامه 
»مکبث« شکسپیر است که این بار »مکبث« در جزیره هرمز 
بر سر تبدیل شدن به »بابای بزرگ زار« جدال می کند. این 
اثر نمایشــی هر شب راس ساعت ۱۹ و سی دقیقه در تالار 

اصلی مجموعه تئاتر شهر روی صحنه می رود.
در تالار چهارسو نیز دو نمایش روی صحنه می رود.»اپرای 
شیپور« به نویسندگی و کارگردانی فریدون ولایی یکی از 

این نمایش هاست که اجرای خود را از فردا آغاز می کند.
در خلاصه داستان این نمایش آمده است: »اپرای شیپور« 
در فضایی گروتسک روایتگر انسان هایی است که زیر دست 
قدرتمندان زر و زور به بازی خطرناکی به کار گرفته شده اند. 
در این نمایش ۲ گروه انسان صلح طلب در جزیره ای به اسم 
میدل ایســلند روبروی هم قرار می گیرند اما روابط انسانی 
حاکــم آنها را کنار هم قرار می دهــد تا اعتراض خود را به 
بازی دهندگان به نمایــش بگذارند ... در این نمایش خان 
آقا احمدی، مریم برومند، یاســمن حســینی، امید رهبر، 
سامان شکیبا، امیرحسین صفاپور، میترا طره، عماد محبی، 
ســونیا معبودی و سعید مقبری به ایفای نقش می پردازند. 
نمایش»اپرای شــیپور« هر روز ساعت ۱۸:۳۰ روی صحنه 
می رود. »مردمان خشــمگین« به کارگردانی ایرج افشاری 
اصل، اثر دیگری اســت که اجرای خود را در تالار چهارسو 
آغــاز می کند. این نمایــش به نویســندگی رجینالد رُز و 
کارگردانی ایرج افشاری اصل و بازی بازیگرانی چون علیرضا 
جلالی تبار، آرزو افشــار، بهرام سروری نژاد، محسن افشار، 

ســیاوش جامع، زری کریمی، کاظم برزگر، امیرعدل پرور، 
امیر موسوی، علی نکته سنج،سمیرا سهرابی، سینا صبحی، 

ایلیار افشاری اصل، پارمیدا افشار روی صحنه می رود.
در خلاصه داســتان نمایش آمده اســت: نوجوانی محکوم 
به اعدام شــده است. هیات منصفه منتخب مردم پرونده را 
دوباره مورد بررســی قرار می دهند تا بلکه بتوانند نوجوان 
را از مــرگ نجــات دهند. نمایش »مردمان خشــمگین« 
ســاعت ۲۰:۳۰ با مدت زمان ۹۰ دقیقه اجرا می شــود. اما 
تالار قشــقایی در آخرین روزهای فروردین میزبان نمایش 
»فراموشــان« به نویسندگی و کارگردانی امیر امیری است 
که اقتباســی امروزی از رمان مشــهور »دن کیشوت« اثر 
سروانتس است. پوریا فرجی، علی مربی، هانیه رحیمی، نگار 
عزیزی، مروارید کفایی، مریــم تولایی و مهدی اذعانی در 
این نمایش به ایفای نقش می پرازند. در خلاصه داســتان 
این اثر آمده است: »بعد از بیست سال یه قدمی اون قاتلم، 
یه فشنگ توی اسلحه میذارم، به ترتیب قرعه می چکونم تا 

رولور اجدادی بگه قاتل کیه…«
نمایش »فراموشان« ساعت ۲۰:۱۵ روی صحنه می رود.

تالار ســایه در آخرین روزهای فروردیــن میزبان نمایش 
»لانگ شــات« می شود که نمایشی در ســتایش عاشقان 
سینماســت. متن این نمایش نوشته مشترک محمد رضا 

مالکی و جواد خورشــا اســت و تک بازیگــر و کارگردان 
آن محمدرضا مالکی اســت. این اثر نمایشــی فروردین و 

اردیبهشت ساعت ۲۰ در تالار سایه اجرا می شود.
»دل لرزه« عنوان نمایشــی اســت که در کارگاه نمایش 

مجموعه تئاتر شهر روی صحنه می رود.  
این نمایش به نویسندگی سیدعلی موسویان و کارگردانی 
مجتبی لاله زاری با بازی سیدمرتضی فخرموسوی، سعید 
خبیری، امین دلپذیر، طاهــره هنزایی، مجتبی لاله زاری 
اجرا می شــود. در خلاصه داســتان این اثر نمایشی آمده 
است: جواد ابویی در پی ماجرایی با هم محله ای خود درگیر 
می شــود و او را به قتل می رســاند. حاج مرسل وکیلی که 
کاندید شــورای شهر هســت، برای کسب رضایت خانواده 
مقتول تلاش می کند. نمایش »دل لرزه« هر شــب ساعت 
۱۹ با مدت زمان ۷۰ دقیقه پذیرای تماشاگران خواهد بود.

»باغ آلبالو« هم به ایرانشهر آمد
تماشاخانه ایرانشهر هم این روزها میزبان دو نمایش است.

در تالار استاد سمندریان این تماشاخانه نمایش »معرکه در 
معرکه« نوشته داود میرباقری و کار سیاوش طهمورث روی 
صحنه می رود. ســیاوش طهمورث، نسیم ادبی، سیروس 
ســپهری، مجید رحمتی و دنیا فتحــی بازیگران این اجرا 
هستند که هر شب راس ساعت ۲۰ و ۱۵ دقیقه و به مدت 

۱ ساعت و ۱۵ دقیقه اجرا می شود. در تالار دکتر ناظرزاده 
کرمانی هم میکاییل شهرســتانی نمایش »باغ آلبالو« اثر 

مشهور چخوف را روی صحنه می برد.
این نمایش با طراحــی، دراماتورژی و کارگردانی میکائیل 
شهرســتانی از تاریخ ۲۵ فروردین ماه هر شــب ســاعت 
۲۰:۳۰ روی صحنه می رود. داود بیتاء، امیرحسین نسیمی، 
مرضیه ســاکی، منصوره هروی، آرین نعیمی، امید فتحی، 
پگاه مجدالدین، نســاء بامداد، اعظم قنبری، رعنا صفاری 
ســیاهکلی، فرهاد اعتمادی  رسولی، علیرضا  آژیده، مژگان 
کامجو، درســای  ســبحه، بابک  پایوند، زهره گل سرخی، 
شــقایق ســیدین، امیرعلی حیدری، آرین نعیمی، مجید 
حســینی و هادی دلیــر آقایی بازیگران این اثر نمایشــی 
هستند. تالار استاد انتظامی خانه هنرمندان ایران هم سال 

نو را با میزبانی دو نمایش آغاز می کند.
نمایش »چه کســی از ویرجینیا وولف می ترسد؟« نوشته 
ادوارد آلبی با کارگردانی شیرین فرخنده نژاد از ۲۷ فروردین 
تا ۲۲ اردیبهشــت در این تالار روی صحنه است. میکاییل 
شهرستانی طراح و مشــاور کارگردان این نمایش است و 
مرجــان رزم آرا نیز متن آن را ترجمــه و دراماتورژی کرده 
اســت. در توضیح داستان »چه کســی از ویرجینیا وولف 
می ترسد؟« آمده اســت: »در این نمایشنامه شاهد کنش 
و واکنش هــای غیرعادی از ســوی ۲ شــخصیت اصلی تر 
نمایشنامه هســتیم که چه در خلوت و چه در جمع ادامه 
می یابد. مدام و بی وقفه به یکدیگر می تازند و به کمک هم 
قصه ها و بازی هایی را طراحی می کنند که تنها نتیجه اش 

تحمل زندگی زناشویی آن هاست.«
در ایــن نمایش الهام رضایی، علی کشــوری، دلارام زرگر، 
شیما زادپور، میثم نیکخواه و مهدی ارجمند به ایفای نقش 
پرداخته اند. این اثر نمایشــی هر روز از ســاعت ۱۸:۳۰ در 
تماشاخانه انتظامی به صحنه می رود. در همین تالار نمایش 
دیگری با نام »لئوناردو داوودنژاد« اجرا می شــود. محسن 
میرزاخانی متن این نمایش را با برداشــتی از نمایشــنامه 
»هنر« اثر یاســمینا رضا نوشــته و حســین کشفی اصل 

کارگردانی آن را بر عهده دارد.
در خلاصه داستان این نمایش آمده: تقابل و رویارویی سه 
رفیق بر سر یک تابلوی نقاشی اثر استاد لئوناردو داوودنژاد.

این اثر نمایشی از ۲۷ فروردین با بازی مهیار اسلامی، فرید 
رحمتی، فرشــید قلی پور هر شــب راس ساعت ۲۰ و سی 

دقیقه اجرا می شود.

خردهفرهنگهایبومیایراندردورانادامه معرکه گیری سیاوش طهمورث و ورود مردمان خشمگین
پسااستعماری

ساناز بصیر*

ایران از جمله کشورهای با فرهنگ قدیم و گونه گون است که به دلیل موقعیت 
جغرافیایــی و تنوع اقلیمی، به طور خاص شــامل تنوع بالایی از اقوام مختلف 
می شــود که هر کدام زبان و گویش، آداب و رســوم، پوشاک و خوراک خاص 
خــود را دارند. از این جهت، ایران جزء معدود کشــورهایی اســت که چنین 
ظرفیــت فرهنگی را داراســت؛ ظرفیتی که علاوه بــر جنبه های مثبت ملی، 

می تواند عاملی باشد در روابط خارجی، صادرات، توریسم، و... 
از سوی دیگر و در نگاهی کلی، مسیری که جهان در سال های اخیر پیموده به 
سمتی رفته تا آن گونه که مارشال مک لوهان تعبیر کرده به یک دهکده جهانی  
تبدیل شود، به نحوی که هر روز مرزهای فرهنگی به وسیله رسانه های جمعی 
و ارتباطات سریع، کمتر و کمتر شده و نهایتاً از بین برود. این نزدیکی در کنار 
محاسنی که دارد، دارای معایبی است، از جمله تأثیر استعمارگونه ی محتوای 
غالب در رســانه های عمومی که بــر فرهنگ های خردتر یا ضعیف تر )از لحاظ 

قوت رسانه و پیشرفت تکنولوژی( وارد می شود. 
جهانی شدن هم تهدید است هم فرصت؛ فرصت برای عرضه فرهنگ های قوی 
و تهدید برای فرهنگ های ضعیف. در واقع فرهنگ های غنی و پویا از قابلیت ها 
و امکاناتی که جهانی شدن در اختیار بشریت قرار داده در جهت کمال و تعالی 
خویش و هم چنین در راه تصفیه و پیرایش خود از خرافه ها بهره گرفته و سعی 
در معرفی بارزه ها و وجوه متمایز خویش به جهانیان برآمدند و انســان ها را به 
مقایسه ارزش ها و انتخاب اصلح دعوت می نمایند. این بیان به این معنی است 
که در تعامل و برخورد و تماس فرهنگ ها با یکدیگر توجه به تأثیرپذیری آن ها 
از اهمیت شــایان توجهی برخوردار اســت. فرهنگ ها ناگزیر از اخذ مفاهیم و 
موضوعاتی از سایر فرهنگ ها هستند؛ اما مهم این است که این اخذ )گیرندگی 
و تأثیرپذیری( یک طرفه و در عین احساس حقارت و از خود بیگانگی و تشابه 
به فرهنگ دهنده اســت و یا این که این اخذ همراه با دهندگی و تأثیرگذاری 
و در عین احســاس هویت و عزت و در جهت پویایی و تصفیه )آن چه که اخذ 
می شــود( و تکامل )خویش( است. )یوســفی و محمدی فر، ۱۳۹۰( آن چه در 
عمل مشهود است این است که فرهنگ های خردتر که زیرمجموعه ی یک کل 
فرهنگی بزرگتر هستند، مانند تنوع قومی در ایران، در این مسیر جهانی شدن 
دچار گونه ای انزوا یا اضمحلال می شــوند و اندک اندک قوت خود را از دست 

می دهند و آن گونه که می شاید خودنمایی و بروز نمی کنند. 
حال پرسش اینجاست که این منزوی شدن فرهنگ های بومی، به خصوص در 
ایران، چه قدر تحت تأثیر رســانه ها اســت؟ و آیا از طریق رسانه های تصویری 
)تلویزیون، سینما، تبلیغات شــهری، و...( می توان راه نجاتی برای آن یافت یا 

حداقل آن را به نحوی در جهان معرفی کرد؟ 
میراث فرهنگی ایران 

تاریخ، جغرافیا و اندیشه دولت آرمانی ایرانی در آداب و رسوم، سنت ها، آیین ها 
و آثار نثر و نظم بســیار متعددی ثبت شده اســت که می توان از آن به مثابه 
میراث فرهنگی ایران نام برد. این میراث شــامل آداب و رســوم و آیین هایی 
است که از عهد واپسین تاریخ ایران تا به امروز هم چنان تداوم یافته و بخشی 
جدایی ناپذیر از هویــت و فرهنگ ملی ایرانی شــده اند. برخی از این آیین ها 
هماننــد نوروز نه تنها در ایران کنونــی، بلکه در ماورای مرزهای آن، یعنی در 
حوزه تمدنی ایران گرامی داشته می شود و همه جهانیان نیز آن را نشانه ای از 
فرهنگ و میراث فرهنگ ایرانی می دانند. برخی از آداب و رسوم ایرانی پس از 
اســلام نیز در بستر دین جدید هم چنان تداوم پیدا کرد. برخی از این آیین ها 
نظیر جشن های سده و مهرگان که در دوران های اخیر گرامی داشته می شوند، 

هم چنان در زمره میراث فرهنگی ایران قرار دارند )احمدی، ۱۳۸۲: ۲۰)
در مجموع می توان عناصر فرهنگ ایرانی را که فراتر از مرزهای سیاسی ایران 
است، به اختصار چنین برشمرد: ۱- زبان پارسی و گویش ها و لهجه های پارسی 
۲- جشــن های ملی از جمله نوروز و شــب یلدا و گاه شماری خورشیدی ۳- 
فلســفه ۴- دین ها و آیین های زرتشــتی و مهرپرستی ۵- هنر ایرانی )ادبیات 
و شعر پارســی، معماری ایرانی و خوراک ایرانی( ۶- فرهنگ های محلی اقوام 
ایرانی و ۷- موســیقی ســنتی ایــران.  در کل، تاریخ غنی ایــران از راه هنر، 
معماری، شعر، دانش و فناوری، پزشکی، فلسفه و مهندسی اثر قابل توجهی بر 

 )۲۰۰۴ ,Milani( .جهان گذاشته است
عــلاوه بر خاصیت نژادی مردم ایران که بجــودت قریحه و عمق تفکر و ذوق 
لطیف و قوت منطق ممتاز هســتند، وضعیت جغرافیایی ایران نیز در خدمت 
مردم ایران بعالم علم مدد فراوان کرده اســت، زیرا که عرصه ی فلات ایران که 
محل ارتباط و مکان تقاطع تمدن شرق و غرب است از یکطرف مدنیت یونان 
و روم و از طرف دیگر تمدن چین و هند را در این سرزمین با یکدیگر آمیخته 
و در نتیجــه ی این ارتبــاط و آمیزش، آثاری جاویــد و فناناپذیر از بهترین و 

لطیف ترین محصولات فکر بشری در معرض وجود پدیدار گشته است.
آن خاصیــت و اســتعداد نژادی با ایــن وضعیت مســاعد جغرافیایی همواره 
مردمی را که در سراســر کشور ایران از ســاحل »رود جیحون« و دامنه کوه 
»هندوکوش« گرفته تا سواحل »فرات« و »خلیج فارس« در طول مدت هزاران 
ســال میزیسته اند بخدمات عظیم نمایان در عالم علم و فرهنگ موفق ساخته 
اســت. نه تنها در شهرهای ســواد اعظم که در گوشه و کنار این خاک بوجود 
آمده منشــأ فیوض و منبع معارف میشــده بلکه از سرحدات آن کشور تجاوز 
کرده و بخاک همســایگان و بالاخره در سراسر عالم بشریت انتشار می یافته. 

)حمکت، ۱۳۲۸: ۵(
ارتباط تصویری: از پیام تا استعمار 

ارتباط تصویری زیرشــاخه و تخصصی حرفه ای از هنرهای تجســمی و سواد 
بصری اســت که محوریت آن انتقال ایده و پیام از طریق تصویر است. ارتباط 
تصویری مانند ارتباط کلامی، عاملی است در ایجاد ارتباط بین انسان  ها  با این 
تفاوت که گستره بسیار بیشتری را در بر می گیرد، چرا که مانند کلام محدود 
به شــناخت زبان نیست و با تصویر که ویژگی های عام و مشترک جهانی دارد 

در پی انتقال پیام است. 
شواهد بســیاری وجود دارد که نشان می دهد ارتباط تصویری از قدیمی ترین 
نوع ارتباطات در بین مردم بوده است. مناطقی در بعضی از نقاط جهان کشف 
شــده اســت که نشــان می دهد در زمان های دور و در داخل غارها، مردم از 
تصاویر برای بیان مفهوم مورد نظرشان استفاده می کرده اند. این تصاویر دارای 
قدمتی بسیار زیاد می باشند که حتی گفته می شود که این قدمت به ۴۰۰۰۰ 
سال پیش بر می گردد. نقاشی های درون غارها نشان می دهد زمانی که ارتباط 
کلامی وجود نداشت از ارتباط تصویری استفاده می شده است. این نقاشی ها و 
تصاویر شــامل موضوعات مختلفی از جمله حیوانات مناظر و فضاهای مقدس 
می باشــند. با توجه بــه این موضوع می توان گفت کــه، ارتباط تصویری قبل 
از ارتباط کلامی به وجود آمده اســت. با پیشــرفت جوامع بشری و مسافرت 
افــراد به مکان های جدید رفته رفته ارتباط تصویری گســترش پیدا کرد. این 
پیشرفت ها در ارتباط تصویری زمینه را برای درک بهتر مفاهیم فراهم کرده اند. 
در گرافیــک یا ارتباط تصویری در ســطح جهانی از ایــن ویژگی ها به عنوان 
نماد برای رســاندن یک مطلب یا درک مفاهیم پایه ای استفاده می شود. مردم 
حدود ۶۰۰ ســال قبل برای ارتباط تصویری از چــاپ تصاویر بر روی برگ ها 
اســتفاده کردند. این کلمات چاپ شــده باعث گسترش ایده ها و اطلاعات در 
ســطح جهانی شد و به شیوه غیرکلامی گســترش پیدا کرد.  امروزه هر چند 
که از افراد )مثلًا گرافیست ها( گرفته تا کشورها و قدرت های جهانی از ارتباط 
تصویری به طرق مختلف و در رســانه های گوناگون بهره می برند، اما در واقع 
تأثیر اصلی از جانب قدرت های اول رســانه ای بر دیگر ســطوح جامعه جهانی 
وارد می شــود. مثلًا تأثیری که آمریکا از طریق تبلیغات و محتوای مجازی در 
جهان دارد انکارناپذیر اســت؛ تحمیلی کــه خواه-ناخواه از فرهنگ آمریکایی 
یا گونه ی زیســت غربی از طریق رســانه های جمعی و فضای مجازی بر دیگر 
فرهنگ ها وارد می شود. از سینما گرفته تا تبلیغ محصولات فیزیکی و محتوای 

فضای مجازی.
نتیجه گیری 

در حالی که افراد خارج از هر قوم، با نگاهی شگفت زده و مشتاق به ویژگی های 
بومــی و جذابیت های خاص آن قوم می نگرند، افراد آن قوم تحت تأثیر همین 
مراودات در جهت معکوس و بخصوص در سیطره رسانه ها و فضای جانبدارانه ی 
مجازی رفته رفته بعضی از آداب و رسوم خود را از یاد می برند. به دیگر سخن، 
غلبه و ســیطره قدرت های تبلیغاتی و رسانه های بزرگ جهانی چنان است که 
انگاری هر چه بیشتر محدوده ی فرهنگ های ضعیف تر را تنگ می کند تا جایی 

که شاید به انزوا و فراموشی کشیده شود. 
اگر بخواهیم از این انزوا و خرد شدن فرهنگ های بومی جلوگیری کنیم شاید 
بتوان در جهــت معکوس وضعیت حاضر اقدام کرد؛ یعنــی تبلیغ، معرفی، و 

بازشناساندن فرهنگ های کوچک از طریق رسانه. 
ادامه در صفحه 12

یادداشت

تجربه ســال ها فعالیت در شبکه خانگی این 
تجربه را به مــا داده که تــا می توانیم باید 
یاد بگیریم و تا می توانیــم باید به مخاطب 
نزدیک شــویم تا دریابیم مخاطب دقیقا چه 
نوع محصولاتی را دوســت دارد و جای چه 
محصولاتی در شــبکه خانگی خالیســت تا 
اقدام به تولید براساس خواسته های مخاطب 

گردد.
مهدی یاری تهیه کننده  ای که دو ســریال 
»دیو و ماه پیشــونی« و »دســت به مهره« 
را در شــبکه خانگی دارد، بــا بیان مطلب 
گفت: چه زمانی که در موسســات هنرنمای 
پارسیان و بعدتر سرورسانه پارسیان در کار 
پخش محصولات شبکه خانگی بودیم و چه 
زمانی که وارد فاز تولید شدیم و سریال های 
مختلف را تولید کردیم سعی مان این بود که 
از تجربیات همکاران موفق خود یاد بگیریم 
و در عین حال ایــرادات خود و همکاران را 
به درســتی رفع کنیم و برای همین بود که 
ســریال هایی مختلــف در گونه های متنوع 
ماننــد گلشــیفته، کرگدن، هشــتگ خاله 
سوسکه، سیاوش و... را تولید کردیم که هر 
کدام در عین نقدهای مرتبط دامنه مخاطب 
معقولی هم داشــت. مهدی یاری در چرایی 
تمرکز سال های اخیرش در ژانر کودک بیان 
داشــت: واقعا هم خودم و هم شریکم صادق 
یاری، حس کردیم که هرچه بیشتر به سبب 
پوشاندن کمبودهای شــبکه خانگی برویم، 
بهتر است. الان در شبکه خانگی کلی سریال 
ملودرام تولید شــده و درباره کم و کیف آنها 

نیز مخاطبان میدانند کمااینکه سریال های 
تاریخی عمدتا عاشــقانه-تاریخی هم بوده یا 
ســریال های متکی بر چهره های گرانقیمت 
بــوده یا ســریال هایی با طعنه بــه اتفاقات 
سیاسی روز ولی چیزی که کم داریم سریال 
کودک و نوجوان است پس به سمت تمرکز 

بر این ژانر رفتیم.
این تهیه کننده ادامه داد: چندی قبل سریال 
هشتگ خاله سوســکه را عرضه کردیم که 
کودکان خوششان آمد و با یک برنامه ریزی 
منســجم و با بــه کارگیری تیــم تولیدی 
متخصص در ژانر کودک ســریال دیو و ماه 
پیشونی را ســاختیم که تقریبا مقارن بهار 
امسال به شبکه خانگی آمد و از همان ابتدا 
بازخوردهای مناسبی داشت. اگر دنبال صرفا 
پول درآوردن بودیم می توانستیم یک سریال 
یا فیلم کمدی روتین بســازیم و سود خوبی 
هــم ببریم ولی چون خودمان قبل از همه با 
خانواده محصولات مان را تماشــا می کنیم 
ترجیح مان این است که سریال هایی تولید 
کنیم که فرزندان با خانواده های خود بتوانند 

سریال ها را ببینند و سرگرم شوند.
مهدی یاری در چرایی استقبال از سریال دیو 
و ماه پیشونی اظهار داشت: وقتی با دل تان 
برای مخاطب کار می کنید مخاطب هم لذت 
می برد و فقط،کافیست استانداردسازی کنید. 
استانداردسازی قبل از همه نیاز به فیلمنامه 
جذاب دارد که در دیو و ماه پیشونی داشتیم. 
بعد هم که حســین قناعــت کارگردان کار 
بــا تجربه کافــی در ژانر کودک و ســاخت 

فیلم های موفق کودک را کنار خود داشتیم 
که نصف هدف برآورده بود.

در بحث پشــت صحنه و انتخاب بازیگر و از 
همــه مهمتر کارهای پــس تولید در جهت 
ایجاد کیفیــت فانتزی ســازی قوی رفتیم 
به ســمت و ســوی جذب متخصصان زبده 
ایرانی که بهترین کیفیت را در همین وطن 
ارائه می دهنــد . این تهیه کننده درباره اینکه 
چقدر فکر می کند کارش الگویی باشد برای 
سایر ســریال سازان اظهار داشت: ابدا دنبال 
خودنمایی نیستیم و فقط دلمان می خواهد 
کودکان و خانواده ها از ســریال راضی باشند 
که خداراشــکر همین طور بوده. همه رفقا و 
همکاران، کار خود را بلدند! ولی به هر حال 
برخی نگاه شان از سریال سازی توجیه جلب 
ســرمایه در همان بخش تولید اســت ولی 
ما اصلا به دنبال ســود در تولید نیســتیم و 
ترجیح می دهیم در کارها شــریک باشیم و 
سپس در پخش به سودآوری برسیم. اینکه 
سریال کودک بســازیم حتما خوب است و 
خوشبختانه اســاتیدی مثل ایرج طهماسب 
و مرضیــه برومند همچنــان در این حیطه 
فعالنــد و با ســریال های مهمونی و کلیله و 
دمنه،تاثیرگذارند. این خیلی خوب هست که 
رقبای حرفه ای و کهنه کار مثل طهماســب 
داریم که باعث می شود تلاش مان بالا رود تا 

عقب نمانیم و به روز باشیم.
برنامه رقابتــی- تفریحی دســت به مهره، 
دیگر ســریال در حال عرضه مهدی یاری به 
عنوان تهیه کننده اســت که خودش درباره 

بازخوردهای آن بیان داشــت: تولید دست 
به مهره نیز بــرای پر کردن یک خلاء دیگر 
در فضای شــبکه خانگی است و آن هم نیاز 
مخاطبان به رئالیتی شوهایی که هم سرگرم 
کنند و هم رقابت های تازه ای را به مخاطب 
ارائه کنند . وی ادامه داد: حتما متوجه  هستید 
که در ســال های اخیر نوعی از بازی روسی 
مافیا هم در کافه ها انجام می شــود و هم در 
تلویزیون و هم در شبکه خانگی مجالی شده 
برای تولیــد برنامه های ترکیبی مختلف که 
اتفاقا ســرگرم کننده هم هستند و مخاطب 
خود را دارند. ما ســعی کردیم همین سنت 
را در »دســت به مهره« ادامه دهیم البته به 
نوعــی تازه. یعنی به جــای اینکه بازی های 
متداول را ارائه کنیم، با همکاری نویسنده و 
کارگردان سریال به سمت خلق بازی رفتیم. 
ســریال دیو و ماه پیشونی به تهیه کنندگی 
مهدی یاری و کارگردانی حســین قناعت و 
مجری طرحی صادق یــاری روایتی فانتزی 
و قصه گوی شــاداب دارد دربــاره قهرمان 
دختــری که باید با رفتن به یک ســفر دور 

و دراز، طلســمی را باطل کند که پدرش را 
از او گرفته . ســتایش موسوی، علی صادقی، 
افســانه بایگان، حســن پورشــیرازی، لیلا 
اوتادی، رامین ناصر نصیر، میرطاهر مظلومی، 
سیاوش چراغی پور، احمدرضا اسعدی، بهراد 
خرازی، نگین معتضدی، ســتایش موسوی، 
نیلوفر شهیدی، رابعه اسکویی، علی کاظمی 

و الهام جدی بازیگران این سریال هستند.
برنامه دســت به مهره بــه کارگردانی امید 
ســهرابی و تهیه کنندگــی مهــدی یاری و 
مجری طرحی صادق یــاری، نوعی رئالیتی 
شــوی رقابتی اســت با بخش های مختلف 
از مشــاعره گرفته تا ضرب المثل خوانی و... 
با حضور چهره هایی مثل علیرضا خمســه، 
هومن برق نورد، امیرحســین رستمی، علی 
اوجی، غلامرضا نیکخواه، سیاوش چراغی پور، 
بهرنگ علوی، محمد شــیری، بیژن بنفشه 
خواه، خسرو احمدی، فرید سجادی حسینی، 
امیر کربلایی زاده کــه در گروه های دونفره 
حین رقابت باید از ســکه های طلایی که در 

اختیارشان است، حفاظت کنند.

تهیهکنندهسریالدیووماهپیشونیتصریحکرد

تلاشبرایایجادتنوعدرسبدسرگرمیسازیمخاطب

»کلینت ایستوود« بازیگر و فیلمساز افسانه ای، در حال 
آماده سازی ســاخت پروژه بعدی خود برای کارگردانی 
با عنوان » هیات منصفه شــماره ۲« اســت. به گزارش 
ایسنا به نقل از ورایتی، این درام حقوقی توسط کمپانی 
برادران وارنر ســاخته می شــود و »نیــکلاس هولت« و 
»تونــی کولت« نقش هــای اصلی را بــازی می کنند و 
»ایســتوود« بر اســاس فیلمنامه ای از »جاناتان آبرامز« 
آن را کارگردانــی خواهد کرد و همچنین در کنار »آدام 
گودمن«، »تیم مور«، »جســیکا مایر« و »مت اسکینا« 
این پروژه را تولید خواهــد کرد. تهیه کنندگان اجرایی 
این پروه سینمایی نیز »الن گلداسمیت وین« و »جرمی 

بل« هستند. فیلم »هیات منصفه شماره ۲« در طول یک 
محاکمه قتل اتفاق می افتد و داستان یک اعضای هیات 
منصفــه )نیکلاس هولت( را دنبــال می کند که متوجه 
می شود ممکن اســت باعث مرگ قربانی شده باشد. او 
باید تصمیم بگیرد که آیا هیــات منصفه را برای نجات 
خود تحت تاثیر قرار دهد یا حقیقت را فاش کند و خود 
را تحویل دهد. »تونی کولت« در نقش دادســتان بازی 
می کند. قرار اســت ســاخت این پروژه سینمایی از ماه 
ژوئنو همزمان با ۹۳ سالگی »کلینت ایستوود« آغاز شود.  

»ایستوود« در طول دوران فعالیت سینمایی خود که از 
دهه ۱۹۵۰ میلادی آغاز شــده توانسته هم در فهرست 
محبوب ترین بازیگران تاریخ ســینما قرار بگیرد و هم در 
عرصه کارگردانی به دو اســکار بهترین فیلم و دو اسکار 
بهترین کارگردانی دســت یابد.  او در ۳۱ می ۱۹۳۰ در 
سانفرانسیکو متولد شد و پیش از ورود به ارتش، کارگری 
می کرد. در سال ۱۹۵۳ و پس از پایان خدمت در ارتش 
در سودای صنعت سرگرمی به لس آنجلس رفت و گرچه 
هیــچ تجربه حرفــه ای در عرصه بازیگری نداشــت اما 

کمپانی یونیورسال با او قرار داد امضاء کرد و پس از چند 
نقش کوتاه، در  سریال موفق »پوست خام« در نقش یک 
کابــوی به نام »رودی یتس« بازی کرد که این مجموعه 
تلویزیونی از ســال ۱۹۵۸ تا ۱۹۶۵ به روی آنتن رفت.  
»ایســتوود« پس از آن، در ســه فیلم وسترن اسپاگتی 
بازی کرد که این فیلم ها به موفقیت بزرگی دست یافتند 
تا او یه یکی از محبوب ترین بازیگران سینما تبدیل شود. 
او در سال ۱۹۷۱ نیز توانست در اولین تجربه کارگردانی 
خود فیلم »میستی را برایم پخش کن« را مقابل دوربین 
ببرد که با بودجه ۷۲۵ هزار دلاری به فروشی بالغ بر ۱۰ 

میلیون دلار دست یافت.

فیلمجدید»کلینتایستوود«در۹۳سالگی


